



# Município de Dois Vizinhos

## ATESTADO

Eu, Silvio Alves da Rosa, pregoeiro deste município de Dois Vizinhos, atesto para os devidos fins, que a documentação do processo licitatório denominado **Pregão Eletrônico nº 137/2020**, referente a habilitação da(s) empresa(s), a Ata da Sessão de Abertura, Mapa da Licitação e o Resultado por Fornecedor, bem como os eventuais pedidos de recursos e suas contrarrazões, estarão disponíveis nos endereços: <http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>  
<https://doisvizinhos.pr.gov.br/licitacoes?tipoanexo=&ano=2020&modalidade=7&chave=137>

Na opção <http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp> é necessário digitar o código UASG “987541” e posterior o número do edital seguido do exercício “1372020”

Portal de Compras do Governo Federal  
**Comprasnet**  
MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Portal de Compras Governamentais

MINISTÉRIO DA ECONOMIA  
Brasília, 16 de Dezembro de 2019

SIASG - Ambiente Produção

CONSULTA ATA DE PREGÃO

- Caso queira fazer a pesquisa pela Uasg clique no botão selecionar.
- Caso seja informado o código da Uasg, a pesquisa será feita pelo código, a lista de UASGs será ignorada.

Pregão ☒ Eletrônico ☐ Presencial

Registro de Preço  Equalização por ICMS

UF

Lista de Órgãos

Cód. UASG (Unid. de Compra)  ou  Selecionar Excluir

Número Pregão  (Preencha número e ano. Ex: 102005)

Período de Abertura da Sessão Pública De  (dd/mm/aaaa) Até  (dd/mm/aaaa)

Limpar OK



No site do Município basta acessar o link e o processo estará na íntegra:

<https://doisvizinhos.pr.gov.br/licitacoes?tipoanexo=&ano=2020&modalidade=7&chave=137>

## Ata da Realização do Pregão Eletrônico Nº 137/2020 - Município de Dois Vizinhos

Às 08:00 horas do dia 17 de novembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 053/2020 de 02/09/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 136, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00137/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, objetivando a futura e eventual aquisição de materiais diversos para manutenção do sistema de iluminação pública do município de Dois Vizinhos - PR - Exclusivo para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.



# Município de Dois Vizinhos

Concluída a fase de lances, respeitado todos os prazos legais, o Pregoeiro adjudica as empresas e os itens a seguir; Encaminha ao Departamento Jurídico para apreciação e Parecer Final.

| CELSO DACHERI - ELETRICA |      |  |          |    |        |        |             |
|--------------------------|------|--|----------|----|--------|--------|-------------|
| Lote                     | Item | Produto/Serviço  | Marca    | Un | Qtd    | Preço  | Preço total |
| 1                        | 7    | ALCA PRE FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO 25 MM NTC812121 COPEL   | STELL    | PC | 200,00 | 4,50   | 900,00      |
| 1                        | 8    | ALCA PRE FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO 2/0 AWG AZUL 35 MM NTC 812122 COPEL   | STELL    | PC | 200,00 | 1,49   | 298,00      |
| 1                        | 9    | ARAME GALVANIZADO 16B WG   | BELGO    | KG | 80,00  | 21,00  | 1.680,00    |
| 1                        | 29   | CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO COM TAMPA 30X30X30   | NUNES    | PC | 100,00 | 47,00  | 4.700,00    |
| 1                        | 30   | CAIXA PASSAGEM DE CONCRETO COM TAMPA 50X50X50  | PAIVA    | PC | 50,00  | 110,00 | 5.500,00    |
| 1                        | 51   | PADRAO DE ENTRADA DE ENERGIA 100 AMP PADRÃO COPEL SAIDA AEREA COM CAIXA DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO EM POSTE TRIFASICO 100 AMP | JORDAO   | PC | 3,00   | 590,00 | 1.770,00    |
| TOTAL                    |      |  |          |    |        |        | 14.848,00   |
| LUIZ CARLOS CANTELLI     |      |  |          |    |        |        |             |
| Lote                     | Item | Produto/Serviço  | Marca    | Un | Qtd    | Preço  | Preço total |
| 1                        | 3    | ABRACADEIRA NYLON 3,5 X 140 MM ABNT 67376  | G20      | PC | 500,00 | 0,12   | 60,00       |
| 1                        | 4    | ABRACADEIRA NYLON 4,5 X 200 MM ABN 67376   | G20      | PC | 500,00 | 0,16   | 80,00       |
| 1                        | 5    | ABRACADEIRA NYLON 4,8 X 500 MM ABN 67376   | G20      | PC | 500,00 | 0,84   | 420,00      |
| 1                        | 6    | ALCA PRE FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO 16 MM NBR NTC 812120 COPEL  | SANTA FE | PC | 200,00 | 3,23   | 646,00      |
| 1                        | 10   | ARMACAO SECUNDARIA 1 ESTRIBO GALVANIZADA 3/16  | SANTA FE | PC | 60,00  | 12,56  | 753,60      |



# Município de Dois Vizinhos

|   |    |   |            |    |          |       |           |
|---|----|---|------------|----|----------|-------|-----------|
| 1 | 11 | ARRUELA QUADRADA<br>38X38 NTC 812000<br>COPEL   | SANTA FE   | UN | 600,00   | 0,77  | 462,00    |
| 1 | 12 | CABECOTE 1" PARA<br>ELETRODUTO<br>RIGIDO PVC  | VEDAR      | PC | 100,00   | 1,77  | 177,00    |
| 1 | 13 | CABECOTE 3/4 PARA<br>ELETRODUTO<br>RIGIDO DE PVC  | VEDAR      | PC | 100,00   | 1,54  | 154,00    |
| 1 | 14 | CABO 95 MM SEMI<br>RIGIDO 1 KV<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT E NBR   | CONTROLLER | MT | 300,00   | 58,17 | 17.451,00 |
| 1 | 15 | CABO FLEXIVEL 10<br>MM Descrição mínima:<br>450/750V.<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT E NBR. CORES<br>A DEFINIR. | CONTROLLER | MT | 4.000,00 | 5,46  | 21.840,00 |
| 1 | 16 | CABO FLEXIVEL 16<br>MM Descrição mínima:<br>450/750V.<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT E NBR. CORES<br>A DEFINIR  | CONTROLLER | MT | 2.000,00 | 9,06  | 18.120,00 |
| 1 | 17 | CABO FLEXIVEL<br>2,5MM Descrição<br>mínima: 450/750V.<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT E NBR. CORES<br>A DEFINIR. | CONTROLLER | MT | 5.000,00 | 1,59  | 7.950,00  |
| 1 | 19 | CABO FLEXIVEL 4 MM<br>Descrição mínima:<br>450/750V.<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT E NBR. CORES<br>A DEFINIR.  | CONTROLLER | MT | 2.000,00 | 2,42  | 4.840,00  |
| 1 | 21 | CABO PARALELO<br>2X1,5MM BRANCO<br>FLEXIVEL 300V<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT NBR                             | CONTROLLER | MT | 3.000,00 | 1,84  | 5.520,00  |
| 1 | 22 | CABO PARALELO<br>2X2,5 MM BRANCO<br>FLEXIVEL 300V.<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT NBR                           | CONTROLLER | MT | 3.000,00 | 3,49  | 10.470,00 |
| 1 | 23 | CABO PP 2X2,5MM<br>Descrição mínima:<br>FLEXIVEL 500V.<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT/NBR                       | CONTROLLER | MT | 3.000,00 | 4,19  | 12.570,00 |
| 1 | 24 | CABO PP 3X2,5 MM<br>FLEXIVEL<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT NBR   | CONTROLLER | MT | 1.500,00 | 7,47  | 11.205,00 |



# Município de Dois Vizinhos

|   |    |   |            |    |          |        |           |
|---|----|---|------------|----|----------|--------|-----------|
| 1 | 25 | CABO PP 4X2,5MM FLEXIVEL<br>ESPECIFICAÇÃO ABNT/NBR  | CONTROLLER | MT | 1.500,00 | 8,63   | 12.945,00 |
| 1 | 26 | CABO PP FLEXIVEL 1 KV 2X1,5 MM<br>Descrição mínima: 500V.<br>ESPECIFICAÇÃO ABNT E NBR   | CONTROLLER | MT | 2.000,00 | 3,24   | 6.480,00  |
| 1 | 27 | CABO SOLIDO 10 MM<br>ESPECIFICAÇÃO ABNT/NBR   | CONTROLLER | MT | 4.000,00 | 9,58   | 38.320,00 |
| 1 | 28 | CAIXA DE COMANDO METAL 400 X 300 X 200 PADRÃO 20/20/18  | OPÇÃO      | PC | 10,00    | 154,96 | 1.549,60  |
| 1 | 31 | CANAleta DUPLA FACE 13 X 7 X 20MM X MTS   | SCHNEIDER  | PC | 100,00   | 7,99   | 799,00    |
| 1 | 32 | CANAleta DUPLA FACE 20 X 12 MM 2 MTS  | SCHNEIDER  | PC | 100,00   | 5,99   | 599,00    |
| 1 | 33 | CONECTOR 16-150 MM Descrição básica: em polímero resistente a intempéries e a raios U.V. Contatos em cobre estanhado. Conexão por perfuração da isolação (não necessita decapar a isolação do cabo). Utilizado com cabos de alumínio isolado 0,6/1kV XLPE/PE ou cabos de cobre isolado 450/750v PVC (sem cobertura). Possui porca fusível composto por borrachas elastoméricas, tornando o conector estanque, sendo sua derivação de cabos ISOLADOS, indicados para combinações alumínio-alumínio, alumínio-cobre e cobre-cobre em redes de distribuição de energia elétrica (baixa tensão até 1kV) com conexão principal 16-150 mm derivação 4-35mm. | INTELLI    | PC | 400,00   | 9,13   | 3.652,00  |
| 1 | 34 | CONECTOR 25-150 MM Descrição básica:  | INTELLI    | PC | 300,00   | 14,64  | 4.392,00  |



# Município de Dois Vizinhos

|   |    |   |         |    |          |        |           |
|---|----|---|---------|----|----------|--------|-----------|
|   |    | em polímero resistente a intempéries e a raios U.V. Contatos em cobre estanhado. Conexão por perfuração da isolação (não necessita decapar a isolação do cabo). Utilizado com cabos de alumínio isolado 0,6/1kV XLPE/PE ou cabos de cobre isolado 450/750v PVC (sem cobertura). Possui porca fusível composto por borrachas elastoméricas, tornando o conector estanque, sendo sua derivação de cabos ISOLADOS, indicados para combinações alumínio-alumínio, alumínio-cobre e cobre-cobre em redes de distribuição de energia elétrica (baixa tensão até 1kV) com conexão principal 25-150 mm derivação 25-150mm |         |    |          |        |           |
| 1 | 35 | CURVA 90 ROSCAVEL PARA ELETRODUTO RIGIDO PVC 1" PRETO   | VEDAR   | PC | 100,00   | 2,02   | 202,00    |
| 1 | 36 | CURVA 90 ROSCAVEL PARA ELETRODUTO RIGIDO PVC 3/4 PRETO  | VEDAR   | PC | 100,00   | 1,94   | 194,00    |
| 1 | 37 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DIN BIFASICO 50A CURVA C   | SOPRANO | PC | 50,00    | 24,99  | 1.249,50  |
| 1 | 38 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DIN TRIFASICO 100 A CUVA C   | SOPRANO | PC | 100,00   | 104,63 | 10.463,00 |
| 1 | 39 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DIN TRIFASICO 30 A CURVA C   | SOPRANO | PC | 50,00    | 35,19  | 1.759,50  |
| 1 | 41 | ELETRODUTO CORRUGADO PEVEDUTO ESPECIFICAÇÃO ABNT E NBR  | CIMFLEX | MT | 2.000,00 | 3,25   | 6.500,00  |
| 1 | 42 | ELETRODUTO CORRUGADO 32 MM  | FORTLEV | MT | 600,00   | 2,19   | 1.314,00  |



# Município de Dois Vizinhos

|   |    |   |           |    |          |        |           |
|---|----|---|-----------|----|----------|--------|-----------|
|   |    | 1" REFORÇADO<br>ROLO 50MT<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT E NBR                          |           |    |          |        |           |
| 1 | 43 | FLANGE PVC 1" PARA<br>ELETRODUTO<br>RIGIDO  | MAXIMULT  | PC | 50,00    | 2,01   | 100,50    |
| 1 | 44 | FLANGE PVC 3/4<br>PARA ELETRODUTO<br>RIGIDO                                       | MAXIMULT  | PC | 50,00    | 1,68   | 84,00     |
| 1 | 45 | GRAMPO PARA<br>HASTE TERRA<br>1/2X5/8   | LOBATO    | PC | 100,00   | 6,90   | 690,00    |
| 1 | 46 | HASTE DE<br>ATERRAMENTO DE<br>ACO COBRE 5/8 X<br>2,40 ESPECIFICAÇÃO<br>NTC COPEL  | LOBATO    | PC | 50,00    | 31,99  | 1.599,50  |
| 1 | 47 | ISOLADOR ROLDANA<br>76X79MM<br>PORCELANA  | FOX LUX   | PC | 150,00   | 4,99   | 748,50    |
| 1 | 49 | LUVA ROSCAVEL<br>PARA TUBO<br>ELETRODUTO<br>RIGIDO PVC 1"<br>PRETO                | VEDAR     | PC | 100,00   | 1,59   | 159,00    |
| 1 | 50 | LUVA ROSCAVEL<br>PARA TUBO PVC<br>RIGIDO 3/4 PRETO                                | VEDAR     | PC | 100,00   | 1,10   | 110,00    |
| 1 | 54 | RAMAL AEREO<br>QUADRUPLIX 16 MM<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT NBR NTC<br>810870 COPEL  | ALCOESTE  | MT | 300,00   | 1,10   | 330,00    |
| 1 | 55 | RAMAL AEREO<br>QUADRUPLIX 25 MM<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT NBR NTC<br>810871 COPEL  | ALCOESTE  | MT | 300,00   | 11,08  | 3.324,00  |
| 1 | 56 | RAMAL AEREO<br>QUADRUPLIX 35 MM<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT, NBR NTC<br>810871 COPEL | ALCOESTE  | MT | 1.000,00 | 15,50  | 15.500,00 |
| 1 | 57 | RAMAL AEREO<br>QUADRUPLIX 50 MM<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT, NBR NTC<br>810871 COPEL | ALCOESTE  | MT | 1.000,00 | 24,25  | 24.250,00 |
| 1 | 58 | RAMAL AEREO<br>TRIPLEX 16 MM<br>ESPECIFICAÇÃO<br>ABNT NBR NTC<br>COPEL            | ALCOESTE  | MT | 300,00   | 6,40   | 1.920,00  |
| 1 | 59 | SUPORTE CENTRAL<br>PARA LUMINARIA   | ALMIRANTE | PC | 2,00     | 188,70 | 377,40    |



# Município de Dois Vizinhos

|       |    |   |          |    |        |      |            |
|-------|----|---|----------|----|--------|------|------------|
|       |    | PUBLICA Descrição mínima: Suporte central produzido com tubo de aço-carbono galvanizado a fogo, modelo tipo H para fixação em topo de poste com diam.2,5", com quatro braços compr.200mm x diam. 60,3mm, com tampa de alumínio no topo, para 4 luminárias |          |    |        |      |            |
| 1     | 60 | TERMINAL ELETRICO 10 MM TERMINAL ELÉTRICO A COMPRESSÃO CABO FLEXIVEL PINO TUBULAR, COMPRESSÃO EM FORMA DE SINO, COBRE ELETROLITICO, ISOLAÇÃO TERMÓCONTRATIL PRETA ESTANHADO 10 MM NBR 5370  | G20      | PC | 50,00  | 1,34 | 67,00      |
| 1     | 61 | TERMINAL ELETRICO 16 MM TERMINAL ELETTRICO A COMPRESSAO CABO FLEXIVEL PINO TUBULAR, COMPRESSÃO EM FORMA DE SINO, COBRE ELETROLITICO, ISOLAÇÃO TERMÓCONTRATIL PRETA ESTANHADO 16 MM NBR 5370   | G20      | PC | 50,00  | 1,70 | 85,00      |
| 1     | 62 | TERMINAL TUBO 1,5 MM  | G20      | PC | 100,00 | 0,19 | 19,00      |
| 1     | 64 | TERMINAL TUBO 4 MM  | G20      | PC | 100,00 | 0,48 | 48,00      |
| 1     | 65 | TUBO PVC ELETRODUTO RIGIDO 1" ROSCAVEL PRETO COM 03 METROS  | MAXIMULT | PC | 100,00 | 4,71 | 471,00     |
| 1     | 66 | TUBO PVC ELETRODUTO RIGIDO 3/4 ROSCAVEL PRETO COM 03 METROS   | MAXIMULT | PC | 100,00 | 3,09 | 309,00     |
| TOTAL |    |   |          |    |        |      | 253.329,10 |



# Município de Dois Vizinhos

| MATERIAIS ELETRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME      |      |   |           |    |          |          |             |
|---|------|---|-----------|----|----------|----------|-------------|
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca     | Un | Qtd      | Preço    | Preço total |
| 1   | 48   | LUMINARIA PUBLICA ABERTA TIPO TREVO<br>Descrição mínima: com montagem para 4 pétalas. Com pole. Suporte central e corpo refletor em liga de alumínio fundido, fixação por meio de suporte central para topo de poste reto diâmetro 60,3 mm externo. Ip 65 (abnt/ntc). Dimensões Pétala: 580x290x280mm. Dimensões Núcleo: 180x180x130mm. | ALMIRANTE | PC | 2,00     | 1.800,00 | 3.600,00    |
| TOTAL   |      |   |           |    |          |          | 3.600,00    |
| MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA |      |   |           |    |          |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca     | Un | Qtd      | Preço    | Preço total |
| 1   | 20   | CABO FLEXIVEL 6 MM Descrição mínima: 450/750V. ESPECIFICAÇÃO ABNT/NBR. CORES A DEFINIR.   | USAFLEX   | MT | 3.000,00 | 3,65     | 10.950,00   |
| TOTAL   |      |   |           |    |          |          | 10.950,00   |
| PLASLOPES COMERCIO LTDA - ME                    |      |   |           |    |          |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca     | Un | Qtd      | Preço    | Preço total |
| 1   | 1    | ABRACADEIRA B 200 PARA PADRAO NTC COPEL   | PLASLOPES | PC | 100,00   | 15,00    | 1.500,00    |
| 1   | 2    | ABRACADEIRA B 300 PARA PADRAO NTC COPEL   | PLASLOPES | PC | 100,00   | 40,00    | 4.000,00    |
| TOTAL   |      |   |           |    |          |          | 5.500,00    |
| WELTER E FERMIANO LTDA                          |      |   |           |    |          |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca     | Un | Qtd      | Preço    | Preço total |
| 1   | 18   | CABO FLEXIVEL 35 MM Descrição mínima: HEPR 0,6/1KV. ESPECIFICAÇÃO ABNT E NBR. CORES A DEFINIR   | URANO     | MT | 500,00   | 24,00    | 12.000,00   |
| 1   | 40   | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DIN TRIFASICO 50 A CURVA C   | URANO     | PC | 50,00    | 35,20    | 1.760,00    |
| 1   | 63   | TERMINAL TUBO 10  | SIBRATEC  | PC | 100,00   | 0,70     | 70,00       |





# Município de Dois Vizinhos

|       |  |    |  |  |  |  |           |
|-------|--|----|--|--|--|--|-----------|
|       |  | MM |  |  |  |  |           |
| TOTAL |  |    |  |  |  |  | 13.830,00 |

Os itens 52 e 53, restaram fracassados

Dois Vizinhos, 19 de novembro de 2020

---

Silvio Alves da Rosa  
Pregoeiro